
Stenersen og Karsten 

Det er saa længe kriget fælt og pratet. 

Nej de. hvis hjerte rummer farves kriget. 

forswar: ved malekunst fornyes riget! 

Tom Kristensen siterer i sine erindringer disse vers av Sophus Claussen, 

skrevet 1917, for å beskrive stemningen blant kunstnerne i Kjøbenhavn 

den gang. Det var malerne som slo tonen an. De lå langt foran de mer 

sendrektige forfattere. Aldri er så mange ydmyge og underdanige forfat

tere blitt påtruffet - ikke bare i Kjøbenhavn. Symptomatisk er Par 

Lagerkvists kampskrift "Ordkonst och bildkonst" fra 1913, hvor forfatteren 

raser mot sine egne og fremhever malerne på deres bekostning. Bokens 

undertittel sier alt: Om moddrn skonlitteraturs dekadens - om den 

moddrna konstens vitalitet. 

Malerne representerte det nye, det fremtidige, det levende - her 

fant de litt trette og anemiske forfattere et forbilde. De ble en heiagjeng 

for malerne, som til gjengjeld (som Karsten overfor Olaf Bull) portret

terte dem og efterpå forærte modellen bildene for videre salg, slik at de 

avkreftede forfatterne kunne hente seg ved nye pjoltere. Ordet "opti

mal" er endelig for en gangs skyld på sin plass. Selvfølelsen var optimal 

blant malerne den gang. 

Det er i denne tiden at den purunge Rolf Stenersen kjøpte sine første 

Munch-bilder. At Munch og Stenersen hører sammen, er noe alle vet. 

Men hva med Ludvig Karsten? Der er forholdet mer dunkelt. 

Ikke bare åpnet Munch hans øyne for kunsten. Han fikk ham dess

uten til å skrive. Gjennom Munch ble Stenersen dikter. Siden fulgte 

andre malere som likeledes var så elskverdige å vekke hans skrivetrang. 

"Det var høgste ros jeg kunne gi et kunstverk at det fikk meg til å skrive." 

Karstens bilder kan umulig hatt den virkningen på ham. Han skrev rik

tignok høyst levende om figuren Karsten, han som "sparte på alt unntatt 

portvin og revestreker." I en tidlig artikkel hyldet han fargeprakten og 

skjønnheten i Karstens bilder, men den er skrevet i et overspent, pate

tisk og lite overbevisende språk, en type språk han siden skydde. Også 

"skjønnheten" kom han siden på kant med, ordet i det minste gav ham 

ubehagelige fornemmelser. 

Blant malerne han samlet på, er det ikke først og fremst Karsten man 

forbinder med Stenersen. "Kai Fjell og Stenersen", Erik Harry Johannessen 

og Stenersen", "Weidemann og Stenersen", her dreier det seg åpenbart 
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hukommelsen lot han hvile når han skrev. Det er et annet blikk det her 

dreier seg om. Han utmaler ikke det han ser. Den verden han skildrer, 

er meget befolket, omgivelsene antyder han bare. Det er først og 

fremst gjennom måten de snakker på, i replikkføringen at personene 

hans blir synlige for oss. 

Det var i møtet med Edvard Munch at Stenersen oppdaget at han 

i likhet med mesteren selv, var noe tilbakestående. Her fant han et 

slektskap. "Folk flest har fem sanser", heter det i Munch-boken. "Han 

(dvs. Stenersen selv) hadde nærmest bare en. Nei, han hadde to. Han 

var svært øm i huden også. - Kanskje var Munch også øm i huden. 

Han tok aldri i ting han ikke likte. Jo, det var derfor Munch ble maler. 

Han hadde bare to skarpe sanser." Men hvorfor holde Karsten utenfor? 

Han hører også til i dette celebre selskap av begavede idioter. 

Disse, to - Karsten og Stenersen - er utenkelige uten Munch. Hver 

i sær fant de noe hos Munch, som de omsatte til eget bruk. De sto ikke 

på egne ben. De trengte å støtte seg til giganten Munch. Begge beundret 

de Munch grenseløst. De måtte vekk fra Munch for å komme videre. 

Efter å ha gått rundt på en utstilling av Karsten hos Blomqvist i 1919, 

sa Munch til Pola Gauguin: "- Jeg tror likevel Karsten er en større kolo

rist enn meg. - Etter en stund føyet han til: - Men han har ikke så 

meget innenfor vesten som jeg, - og la forsonende til: - Men for 

å oppnå noe, må en gi avkall på noe annet." 
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